

Số: /KH-YTĐL

Đăk Glei, ngày tháng năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Phun hoá chất diệt muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue tại thôn 16/5 trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-YTĐL ngày 21/01/2019 của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei về việc phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2019;

Thực hiện Quyết định 696/QĐ-UBND ngày 08/7/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc hỗ trợ kinh phí cho Trung tâm Y tế để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện năm 2019;

Theo kết quả điều tra muỗi và bọ gậy truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue tại thôn 16/5 thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei: Các chỉ số muỗi và bọ gậy đều cao (mật độ muỗi >2; chỉ số Breteau >40),

Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch triển khai xử lý ổ dịch sốt xuất huyết Dengue tại thôn 16/5 thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei như sau:

#### I. MỤC TIÊU

**1. Mục tiêu chung:** Triển khai xử lý ổ dịch sốt xuất huyết Dengue kết hợp với chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy nhằm ngăn chặn dịch bùng phát, lan rộng trên địa thị trấn Đăk Glei.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% ổ dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Đăk Glei được xử lý đúng Quyết định số 3711/QĐ-BYT.

- Hạ thấp mật độ muỗi xuống dưới 0,2 con/nhà; chỉ số nhà có muỗi dưới 10%; chỉ số Breteau dưới 20%.

#### II. TÌNH HÌNH CHUNG CỦA THÔN CÓ Ổ DỊCH

##### 1. Đặc điểm tình hình

STT	Tên Thôn	Dân số	Số hộ	Số người mắc SXH	Ghi chú
01	16/5	1037	243	01	
<b>Tổng cộng: 01</b>		<b>1037</b>	<b>243</b>	<b>01</b>	

##### 2. Kết quả giám sát

##### Tình hình bệnh nhân SXHD thôn Đăk Xanh

- Thời gian từ ngày 05 tháng 10 thôn 16/5 mắc 01 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết Dengue

- Dịch tễ: Bệnh nhân ở nhà trong thời gian gần đây.

### 3. Nhận định

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế tại mục II của “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”, Khoa KSBT& HIV/AIDS Trung tâm Y tế Đăk Glei nhận định: Trên địa bàn huyện Đăk Glei hiện có 01 ổ dịch (thôn 16/5 thị trấn Đăk Glei).

### III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

**Hoạt động phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh:** Triển khai phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh và chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy, xử lý ổ dịch sốt xuất huyết Dengue tại các hộ gia đình trong phạm vi thôn 16/5 thị trấn Đăk Glei.

		Thị trấn	Cộng	Tổng cộng
1. Thời gian	Đợt 1	14 -18 giờ ngày 08/10/2019	16 giờ	32 giờ
	Đợt 2	14- 18 giờ ngày 15/10/2019	16 giờ	
2. Nhân lực	Đợt 1	- 04 công phun	4 công	8 Công
	Đợt 2	- 04 công phun	4 công	
3. Máy phun	Đợt 1	- Fon tan portastar: 04	4 máy	08 lượt
	Đợt 2	- Fon tan portastar: 04	4 máy	
4. Hóa chất	Đợt 1	Perado50 EC, pha tỷ lệ 1/5 liều dùng 01 lít/100 hộ gia đình x 243 hộ = 2,4 lít + 0,3 lít dự phòng = 2,7 lít.	2,7 lít	5,4 Lít
	Đợt 2	Parado50 EC, pha tỷ lệ 1/5 liều dùng 01 lít/100 hộ gia đình x 243 hộ = 2,4 lít + 0,3 lít dự phòng = 2,7 lít.	2,7 lít	
5. Bảo hộ	Đợt 1	8 bộ (trang phục, khẩu trang, găng tay)	8 bộ	16 bộ
	Đợt 2	8 bộ (trang phục, khẩu trang, găng tay)	8 bộ	
6. Giám sát Vec tơ	Đợt 1	06 công	06 công	12 công
	Đợt 2	06 công	06 công	
<b>Cộng: 06 khoản</b>				

**Kinh phí: 2.360.160. đồng** (có phụ lục kèm theo)

**Bằng chữ:** (Hai triệu ba trăm sáu mươi nghìn một trăm sáu mươi đồng).

**2. Nguồn kinh phí:** Nguồn kinh phí Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ phòng chống dịch bệnh năm 2019 .

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV-AIDS

- Điều tra các chỉ số véc tơ, xây dựng kế hoạch xử lý ổ dịch.
- Tổng hợp, đánh giá xử lý ổ dịch trên địa bàn Báo cáo về Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum.

- Phối hợp với UBND thị trấn Đăk Glei truyền thông vận động người dân tham gia chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Du lịch huyện Đăk Glei cung cấp các biện pháp phòng chống dịch, bệnh sốt xuất huyết Dengue. Tổ chức chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

## **2. Trạm Y tế thị trấn Đăk Glei có dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue**

- Tham mưu cho UBND thị trấn Đăk Glei thông báo cho thôn 16/5 biết lịch phun hóa chất cụ thể. Thông báo cho các hộ gia đình ở nhà để mở cửa, thu dọn đồ đạc gọn gàng, di chuyển vật nuôi ra khỏi khu vực phun giúp cho việc triển khai phun hóa chất được thuận tiện thuê 08 công phun.

Chỉ đạo cho Đội xung kích vận động nhân dân tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (b/c)
- UBND huyện (b/c)
- TTKSBT tỉnh Kon Tum (b/c);
- Phòng KH-TC (b/c);
- Phòng Y tế (b/c);
- UBND thị trấn (ph/h);
- Trạm Y tế thị trấn (th/h);
- Lưu: CTr SXH.

### **CHUYÊN TRÁCH**

**Võ Xuân Ty**

### **GIÁM ĐỐC**

**Đinh Thị Ái Nhung**